
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Uzzone.  Responsabile Procedimento: VASSALLO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CASTELLETTO UZZONE 
Provincia di Cuneo 

 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 40 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO, APPROVAZIONE DEI PROGETTI ESECUTIVI E 

CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE ALL’ESECUZIONE DELLE OPERE 
RIPORTATE NEI PROGETTI DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI NUOVA 
INFRASTRUTTURA TURISTICA OUTDOOR PER L’AMPLIAMENTO DELLA 
GTL, IN COLLEGAMENTO CON IL GIRO DELLE CINQUE TORRI E LE 
RELATIVE VARIANTI “VASSALLI” E “QUATTRO VIE”” NELL’AMBITO DEL 
SERVIZIO DI STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE - SNAI VALLE 
BORMBIDA – P.S.R. – OPERAZIONE 16.7.1 – MISURA 7.5.1. CUP: 
J52I23000060006. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì undici, del mese di settembre, alle ore 19:00 nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

MOLINARI Gabriele SINDACO X   
FERRO DORIANA VICE SINDACO X   
MOLINARI SIMONE ASSESSORE X   
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO ALBERTO dott. Marino il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MOLINARI Gabriele nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Uzzone.  Responsabile Procedimento: VASSALLO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
RICHIAMATI: 
- la DGR n. 21-1251 del 30 marzo 2015 con cui sono state individuate, attraverso sovrapposizioni 
cartografiche ed analisi statistiche che ne evidenziano il grado di disagio/perifericità, le Aree Interne 
di Regione Piemonte: Valli Maira e Grana (Comuni di Acceglio, Bernezzo, Canosio, Caraglio, 
Cartignano, Castelmagno, Celle di Macra, Cervasca, Dronero, Elva, Macra, Marmora, Montemale 
di Cuneo, Monterosso Grana, Pradleves, Prazzo, Roccabruna, San Damiano, Macra, Stroppo, 
Valgrana, Villar San Costanzo), Valle Ossola (Comuni di Anzola d'Ossola, Antrona Schieranco, 
Bannio Anzino, Bognanco, Calasca-Castiglione, Ceppo Morelli, Crevoladossola, Domodossola, 
Druogno, Macugnaga, Masera, Montescheno, Ornavasso, Piedimulera, Pieve Vergonte, Premosello-
Chiovenda, Seppiana, Vanzone Con San Carlo, Viganella, Villadossola, Vogogna), Valle Bormida 
(Comuni di Bergolo, Bistagno, Camerana, Castino, Castelletto Uzzone, Cortemilia, Gorzegno, 
Gottasecca, Levice, Mombarcaro, Monesiglio, Perletto, Pezzolo Valle Uzzone, Prunetto, Saliceto, 
Torre Bormida, Bubbio, Cassinasco, Cessole, Loazzolo, Mombaldone, Monastero Bormida, Olmo 
Gentile, Roccaverano, San Giorgio Scarampi, Serole, Sessame, Vesime, Denice, Merana, 
Montechiaro d’Acqui, Ponti, Spigno Monferrato) e Valli di Lanzo (Comuni di Ala di Stura, 
Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Ceres, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Germagnano, 
Groscavallo, Lanzo Torinese, Lemie, Mezzenile, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Traves, Usseglio, 
Viù); 
- la DD n. 491/A1000A del 2.11.2020 che ha istituito il Gruppo di lavoro inter direzionale 
“Strategie aree interne Regione Piemonte” composto dai referenti delle Direzioni A1400A - Sanità 
e welfare, A1500A - Istruzione, formazione e lavoro, A1600A - Ambiente, energia e territorio, 
A1700A - Agricoltura e cibo; A1800A - Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, 
trasporti e logistica; A19000 – Competitività del Sistema Regionale, A2000A – Cultura, turismo e 
commercio, A21000 - Coordinamento politiche e fondi europei, coordinato dalla Direzione A19000 
Competitività del Sistema Regionale, a cui è stata demandata l’elaborazione degli indirizzi e delle 
prescrizioni operative ai fini dell’accompagnamento delle aree interne nella fase di attuazione degli 
investimenti previsti da ciascuna scheda operazione del presente atto negoziale, così come previsto 
dalla Delibera CIPE n. 9 del 28 gennaio 2015 “Programmazione dei fondi strutturali di investimento 
europei 2014-2020. Accordo di partenariato - strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne 
del Paese: indirizzi operativi”; 
 
PRESO ATTO della trasmissione, di cui al protocollo regionale n° 11629/A19000 del 29 ottobre 
2020 da parte del Presidente dell’Unione Montana Alta Langa Capofila Roberto Bodrito: - della 
Strategia d’Area “Valle Bormida, ritroviamo il fiume”; - delle schede operazione attuative della 
Strategia d’Area. 
 
PRESO ATTO dell’individuazione del rappresentante e referente dell'Area Interna Valle Bormida 
nel Presidente dell’Unione Montana Alta Langa avvenuta il 29 ottobre 2015 da parte dei 
rappresentanti legali dell’Unione Montana Alta Langa, dell’Unione Montana Langa Astigiana, 
dell’Unione Montana Suol D’Aleramo, dell’Unione Montana tra Langa e Alto Monferrato, del 
Comune di Saliceto e del Comune di Sessame, trasmessa con nota del 16 novembre 2020 (prot. n. 
12385/2020), agli atti della Direzione Competitività del Sistema Regionale; 
 
PRESO ATTO delle Deliberazioni dei Consigli Comunali dei Comuni dell’Area con le quali i 
membri del partenariato dell’Area Interna di Valle Bormida hanno approvato l’individuazione 
dell’Unione Montana Alta Langa quale capofila e soggetto attuatore degli interventi della Strategia 
Valle Bormida; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Uzzone.  Responsabile Procedimento: VASSALLO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO della garanzia del rispetto degli assetti istituzionali permanenti tra i Comuni 
appartenenti all’area avvenuta con deliberazione n. 6 del 27 novembre 2020 dell’Unione Montana 
Alta Langa; 
 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Alta Langa n. 9 del 23 
dicembre 2020 di approvazione della Strategia d’Area, in conformità alla deliberazione della Giunta 
Regionale n 2-2557 del 18 dicembre 2020; 
 
VISTA la comunicazione del Comitato nazionale Aree Interne del 12 novembre 2020 (prot. 
DPCOE-0004248- P) con la quale si dà comunicazione dell’approvazione della strategia d’Area 
Valle Bormida; 
 
VISTA la DGR n 4 – 2990 del 19 marzo 2021 che ha provveduto a: 
- approvare lo schema di Accordo di programma quadro “Area Interna – Valle Bormida”; 
- demandare alla Direzione Competitività del Sistema Regionale l’adozione di tutte le azioni tese ad 
assicurare il buon andamento della sottoscrizione dell’Accordo di programma quadro “Area Interna 
– Valli Bormida” e il recepimento delle proposte di modifica, non sostanziali, pervenute dalle 
Amministrazioni Centrali in qualità di sottoscrittori; 
 
ATTESO che l’attuazione degli obiettivi della strategia d’area Regione Piemonte – “Area Interna 
Valle Bormida” nel complessivo importo di ad euro 11.419.000, 00, assicurata dalle seguenti 
risorse: 

- a) Legge di bilancio n. 145 del 30.12.2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”: euro 3.760.000; 

- b) FSC (ex POR FESR): 4.000.000,00 euro; 
- c) POR FSE e FSC (ex POR FSE): 450.000,00 euro 
- d) PSR FEASR: 2.500.000,00 euro; 
- e) risorse pubbliche locali: 709.000,00 euro; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 21 in data 3 giugno 2022 con la quale è stato approvato 
lo schema di protocollo di intesa, da sottoscrivere da parte di tutti i soggetti attuatori, che si 
configura come uno strumento amministrativo di natura volontaria e convenzionale, finalizzato a 
perseguire i seguenti obiettivi, strumentali ed intermedi per la realizzazione degli obiettivi finali 
della Strategia mediante: 
- la costruzione di flussi di comunicazione periodica 
- report e verifiche periodiche allo scopo di armonizzare l’attività di tutti gli atto della Strategia 
- individuare tempestivamente le eventuali criticità per identificare azioni di risoluzione 
- predisporre in modo diacronico la predisposizione di quanto necessario per la rendicontazione 
delle attività sulla piattaforma digitale regionale; 
- offrire supporto da parte del Capofila soprattutto nelle attività di natura contrattuale mettendo a 
disposizione la Centrale di Committenza, area organizzativa omogenea dell’Unione Montana Alta 
Langa; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’attuazione del Programma di interventi, nelle varie fasi 
del processo: la progettazione, la realizzazione e la rendicontazione ed il monitoraggio dei risultati 
delle attività della Strategia Nazionale Aree Interne per l’area di progetto Valle Bormida;  
  
ATTESO che fra  le iniziative previste nella Strategia rientrano le misure inerenti il PSR ed in 
particolare Operazione 16.7.1 – Misura 7.5.1 volta alla valorizzazione del patrimonio sentieristico 
sul territorio dell’Unione Montana; 
 
RITENUTO di utilizzare le risorse messe a disposizione per la realizzazione dell’ampliamento della 
Grande Traversata delle Langhe che connetta il percorso delle Cinque Torri dal Comune di Serole 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Uzzone.  Responsabile Procedimento: VASSALLO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

attraversando la Valle Uzzone e risalendo fino al Rifugio del Bricco dei Faggi riconnettendosi alla 
GTL in Comune di Prunetto e per la realizzazione di varianti di percorso “Vassalli” e “Quattro 
Vie”; 
 
VISTA la Determina n. 202 del 02/11/2023, con cui è stato dato incarico alla Società TRENCO 
S.A.S, con sede in Torino (TO), Corso Matteotti n. 42, P.IVA: 07339730017per un importo di €. 
14.000,00 più IVA per un importo complessivo di 17.080,00 per servizi tecnici di ideazione, 
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase progettuale per la “Realizzazione di nuova 
infrastruttura turistica outdoor per l’ampliamento della GTL, in collegamento con il Giro delle 
cinque Torri” nell’ambito del servizio di Strategia Nazionale Aree Interne – Tracciato principale - 
SNAI Valle Bormida – P.S.R. – Operazione 16.7.1 – Misura 7.5.1; 
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVA INFRASTRUTTURA 
TURISTICA OUTDOOR PER L’AMPLIAMENTO DELLA GTL, IN COLLEGAMENTO CON 
IL GIRO DELLE CINQUE TORRI” NELL’AMBITO DEL SERVIZIO DI STRATEGIA 
NAZIONALE AREE INTERNE – TRACCIATO PRINCIPALE”, prodotto dalla società TRENCO 
S.A.S, e trasmesso con protocollo n.7265 del 25/07/2024, composto dai seguenti elaborati: 
1 Capitolato speciale d’appalto (CSA); 
2 Computo Metrico Estimativo (CME); 
3 Cronoprogramma; 
4 Disciplinare prestazionale; 
5 Elenco Prezzi; 
6 Piano di manutenzione dell’opera; 
7 Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) 
8 Quadro Economico (QE); 
9 Quadro d’incidenza della manodopera; 
10 Relazione Illustrativa; 
11 Elaborati Grafici – Tavole interventi; 
ed avente il seguente quadro economico: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Uzzone.  Responsabile Procedimento: VASSALLO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

; 
 
VISTA la Determina n. 189 del 04/09/2024, con cui è stato dato incarico alla Società TRENCO 
S.A.S, con sede in Torino (TO), Corso Matteotti n. 42, P.IVA: 07339730017 per un importo di €. 
9.400,00 più IVA per un importo complessivo di 11.468,00 per servizi tecnici di ideazione, 
progettazione e direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva per la 
“Realizzazione di Varianti “Quattro vie” e “Vassalli” per l’ampliamento della GTL, in 
collegamento con il giro delle Cinque Torri” nell’ambito del servizio di Strategia Nazionale Aree 
Interne – Tracciato varianti” nell’ambito del servizio di Strategia Nazionale Aree Interne – 
Tracciato principale - SNAI Valle Bormida – P.S.R. – Operazione 16.7.1 – Misura 7.5.1; 
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI VARIANTI “QUATTRO VIE” E 
“VASSALLI” PER L’AMPLIAMENTO DELLA GTL, IN COLLEGAMENTO CON IL GIRO 
DELLE CINQUE TORRI” NELL’AMBITO DEL SERVIZIO DI STRATEGIA NAZIONALE 
AREE INTERNE – TRACCIATO VARIANTI”, prodotto dalla società TRENCO S.A.S, e 
trasmesso con protocollo n.8766 del 10/09/2024, composto dai seguenti elaborati: 
1 Capitolato speciale d’appalto (CSA); 
2 Computo Metrico Estimativo (CME); 
3 Cronoprogramma; 
4 Disciplinare prestazionale; 
5 Elenco Prezzi; 
6 Piano di manutenzione dell’opera; 
7 Piano di sicurezza e coordinamento (PSC); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Uzzone.  Responsabile Procedimento: VASSALLO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8 Quadro Economico (QE); 
9 Quadro d’incidenza della manodopera; 
10 Relazione Illustrativa; 
11 Elaborati Grafici – Tavole interventi; 
ed avente il seguente quadro economico: 

; 
 
DATO ATTO  che  

- entrambi gli interventi prevedono il ripristino ed il miglioramento della percorribilità di 
sentieri preesistenti mediante interventi di manutenzione straordinaria; 

- i progetti vengono realizzati dall’Unione Montana Alta Langa con le risorse della SNAI e 
con cofinanziamento da parte dell’Unione; 

- della realizzazione dell’intervento è stata data diffusione mediante pubblicazione sul web da 
parte dell’Unione Montana Alta Langa; 

 
ATTESO  che il percorso e le varianti interessano i territori dei Comuni di Serole, Pezzolo Valle 
Uzzone, Castelletto Uzzone, Gottasecca e Prunetto i quali procedono ciascuno ad esprimere il 
proprio parere favorevole sulla realizzazione degli interventi; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Uzzone.  Responsabile Procedimento: VASSALLO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL da parte del Responsabile del Servizio; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI ESPRIMERE  parere favorevole  in merito ai progetti  di “REALIZZAZIONE DI 
NUOVA INFRASTRUTTURA TURISTICA OUTDOOR PER L’AMPLIAMENTO 
DELLA GTL, IN COLLEGAMENTO CON IL GIRO DELLE CINQUE TORRI” 
NELL’AMBITO DEL SERVIZIO DI STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE – 
TRACCIATO PRINCIPALE E VARIANTI VASSALLI E QUATTRO VIE come meglio 
nella premessa specificato per il tracciato che attiene al territorio di questo Comune; 

 
2) DI PRENDERE ATTO che  
- entrambi gli interventi prevedono il ripristino ed il miglioramento della percorribilità di 

sentieri preesistenti mediante interventi di manutenzione straordinaria; 
- della realizzazione dell’intervento è stata data diffusione mediante pubblicazione sul web da 

parte dell’Unione Montana Alta Langa; 
 

3) DI DARE ATTO che  
- le attività prevedono un costo complessivo di Euro 275.201,28 con le risorse della SNAI e 

con cofinanziamento da parte dell’Unione; 
- l’Unione Montana Alta Langa, in qualità di capofila svolgerà le azioni di: gestione 

amministrativa, coordinamento tecnico, valutazione e monitoraggio; 
 

4) DI RENDERE il presento atto immediatamente eseguibile; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Uzzone.  Responsabile Procedimento: VASSALLO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
MOLINARI Gabriele 

 

SEGRETARIO 
Firmato digitalmente 

ALBERTO dott. Marino 
 

 
 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 
Certifico che copia del presente verbale  viene pubblicata il giorno 12/09/2024 all’Albo Pretorio Informatico 
di questo Comune ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18 Agosto 
2000 n. 267 e s.m.i.). 
 
Castelletto Uzzone, li 12/09/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
MOLINARI Gabriele 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Castelletto Uzzone, li 12/09/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


